1

（以下附錄節錄自中國政府網，全文可參閱

http://www.gov.cn/zhengce/content/2017-02/04/content_5164990.htm）

附錄

国务院办公厅

关于印发生育保险和职工基本医疗保险合并实施试点方案的通知

国办发〔2017〕6 号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

《生育保险和职工基本医疗保险合并实施试点方案》已经国务院同意，现印发给你们，请

试点地区和各有关部门加强组织领导，认真贯彻执行。

                          国务院办公厅

                          2017 年 1 月 19 日

生育保险和职工基本医疗保险

合并实施试点方案

为贯彻落实党的十八届五中全会精神和《中华人民共和国国民经济和社会发展第十三个五

年规划纲要》，根据《全国人民代表大会常务委员会关于授权国务院在河北省邯郸市等 12 个试

点城市行政区域暂时调整适用〈中华人民共和国社会保险法〉有关规定的决定》，现就做好生

育保险和职工基本医疗保险（以下统称两项保险）合并实施试点工作制定以下方案。

一、总体要求

（一）指导思想。全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，深入

贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略，认真落实党中央、国务

院决策部署，统筹推进“五位一体”总体布局和协调推进“四个全面”战略布局，牢固树立和

贯彻落实创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，遵循保留险种、保障待遇、统一管理、

降低成本的总体思路，推进两项保险合并实施，通过整合两项保险基金及管理资源，强化基金

共济能力，提升管理综合效能，降低管理运行成本。

（二）主要目标。2017 年 6 月底前启动试点，试点期限为一年左右。通过先行试点探索适

应我国经济发展水平、优化保险管理资源、促进两项保险合并实施的制度体系和运行机制。

二、试点地区

根据实际情况和有关工作基础，在河北省邯郸市、山西省晋中市、辽宁省沈阳市、江苏省

2

泰州市、安徽省合肥市、山东省威海市、河南省郑州市、湖南省岳阳市、广东省珠海市、重庆

市、四川省内江市、云南省昆明市开展两项保险合并实施试点。未纳入试点地区不得自行开展

试点工作。

三、试点内容

（一）统一参保登记。参加职工基本医疗保险的在职职工同步参加生育保险。实施过程中

要完善参保范围，结合全民参保登记计划摸清底数，促进实现应保尽保。

（二）统一基金征缴和管理。生育保险基金并入职工基本医疗保险基金，统一征缴。试点

期间，可按照用人单位参加生育保险和职工基本医疗保险的缴费比例之和确定新的用人单位职

工基本医疗保险费率，个人不缴纳生育保险费。同时，根据职工基本医疗保险基金支出情况和

生育待遇的需求，按照收支平衡的原则，建立职工基本医疗保险费率确定和调整机制。

职工基本医疗保险基金严格执行社会保险基金财务制度，两项保险合并实施的统筹地区，

不再单列生育保险基金收入，在职工基本医疗保险统筹基金待遇支出中设置生育待遇支出项目。

探索建立健全基金风险预警机制，坚持基金收支运行情况公开，加强内部控制，强化基金行政

监督和社会监督，确保基金安全运行。

（三）统一医疗服务管理。两项保险合并实施后实行统一定点医疗服务管理。医疗保险经

办机构与定点医疗机构签订相关医疗服务协议时，要将生育医疗服务有关要求和指标增加到协

议内容中，并充分利用协议管理，强化对生育医疗服务的监控。执行职工基本医疗保险、工伤

保险、生育保险药品目录以及基本医疗保险诊疗项目和医疗服务设施范围。生育医疗费用原则

上实行医疗保险经办机构与定点医疗机构直接结算。

（四）统一经办和信息服务。两项保险合并实施后，要统一经办管理，规范经办流程。生

育保险经办管理统一由职工基本医疗保险经办机构负责，工作经费列入同级财政预算。充分利

用医疗保险信息系统平台，实行信息系统一体化运行。原有生育保险医疗费结算平台可暂时保

留，待条件成熟后并入医疗保险结算平台。完善统计信息系统，确保及时准确反映生育待遇享

受人员、基金运行、待遇支付等方面情况。

（五）职工生育期间的生育保险待遇不变。生育保险待遇包括《中华人民共和国社会保险

法》规定的生育医疗费用和生育津贴，所需资金从职工基本医疗保险基金中支付。生育津贴支

付期限按照《女职工劳动保护特别规定》等法律法规规定的产假期限执行。

四、保障措施

（一）加强组织领导。两项保险合并实施是党中央、国务院作出的一项重要部署，也是推

动建立更加公平更可持续社会保障制度的重要内容。试点城市所在省份要高度重视，加强领导，

密切配合，推动试点工作有序进行。人力资源社会保障部、财政部、国家卫生计生委要会同有

关方面加强对试点地区的工作指导，及时研究解决试点中的困难和问题。试点省份和有关部门

要加强沟通协调，共同推进相关工作。

（二）精心组织实施。试点城市要高度重视两项保险合并实施工作，按照本试点方案确定

的主要目标、试点措施等要求，根据当地生育保险和职工基本医疗保险参保人群差异、基金支

付能力、待遇保障水平等因素进行综合分析和研究，周密设计试点实施方案，确保参保人员相

3

关待遇不降低、基金收支平衡，保证平稳过渡。2017 年 6 月底前各试点城市要制定试点实施方

案并组织实施。

（三）加强政策宣传。试点城市要坚持正确的舆论导向，准确解读相关政策，大力宣传两

项保险合并实施的重要意义，让社会公众充分了解合并实施不会影响参保人员享受相关待遇，

且有利于提高基金共济能力、减轻用人单位事务性负担、提高管理效率，为推动两项保险合并

实施创造良好的社会氛围。

（四）做好总结评估。各试点城市要及时总结经验，试点过程中发现的重要问题和有效做

法请及时报送人力资源社会保障部、财政部、国家卫生计生委，为全面推开两项保险合并实施

工作奠定基础。人力资源社会保障部、财政部、国家卫生计生委要对试点期间各项改革措施执

行情况、实施效果、群众满意程度等内容进行全面总结评估，并向国务院报告。